

KYRJEK LVBELSKI

PISMO CODZIENNE.

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych pomiędzy Polską a Rumunją

WARSZAWA, 13.5. (Pat.) W dniu 9 m. nastąpiła wymiana dokumentów ratyfikacyjnych konwencji pomiędzy Polską a Rumunją, dotyczące pomocy i pomocy sądowej w sprawach cywilnych, opisaną w Bukareszcie w dniu 19-go dnia 1929 r. Wymiany dokonali ze strony Polski p. Józef Beck, podsekretarz stanu w M. S. Z. zaś ze strony Rumunii p. Gregoire Bilciurescu, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Rumunii.

Banda fałszerzy 2 złotych wpadła w ręce policji

WARSZAWA, 13.5. (Pat.) W wyniku bliźszej obserwacji i wywiadów, policja warszawska wykryła fabrykę fałszywych złotych, mieszczącą się w fabryce uto Bromberga. Znaczną ilość fałszywów znalezionych w czasie przeprowadzonej rewizji przesłano do mennicy państwowej do ekspertyzy. Z posteru kilkusetosobny aresztowanych osób, 25 osadzono w więzieniu śledczym.

Olbryzi spadek

WARSZAWA, 13.5. (Pat.) W Warszawie powstał się komitet ubiegających się o spadek po niejakiem Hofmanie z Warszawy, który wyemigrował swego czasu do Afryki i tam zmarł niedawno, zostawiając 5 milionów funtów sterlingów adu.

Nowy prezes Rady Miejskiej w Łodzi

ŁÓDŹ, 13.5. (Pat.) Na onegdajszym sesyjnym Radzie Miejskiej w wyniku wyborów, dokonanych drogą tajnego głosowania, prezesem Rady Miejskiej m. Ł. został radny Edward Andrzejak, a zastępcą radny adwokat Hartman.

Frakcja socjalistyczna żąda zwolnienia sejmu gdańskiego

GDĄSK, 13.5. (Pat.) Frakcja socjalistyczna wystąpiła z wnioskiem o jak najszybsze zwolnienie Sejmu. Na podstawie konstytucji Sejm powinien być zwołany, o ile żądają tego mniejszości, niż została część ogólnej liczby posłów. Ponieważ frakcja socjalistyczna liczy 19-tu posłów, spodziewać się należy, iż w dniach najbliższych wyznaczone zostanie posiedzenie Sejmu.

Hitlerowcy żądają rozwiązania sejmu

BERLIN, 13.5. Pat. Przewodniczący akcji hitlerowskiej w sejmie pruskim ubie ogłosił artykuł, w którym zaznacza, że narodowi socjaliści wystąpią z żądaniem rozwiązania sejmu i rozpisania nowych wyborów, o ile stawiać się im będzie trudności w zdobyciu władzy w Prusach.

Czy Gorgulow był agentem Moskwy

PARYŻ, 13.5. (Pat.) Zdaniem „Le Matin”, śledztwo, prowadzone w Prawdzie, mierza do wykazania, iż Gorgulow był agentem sowieckim. Dziennik podkreśla, iż zabójca Doumera dostał się do Czechosłowacji za paszportem sowieckim, podczas gdy wedle jego żona zmarła na walcząc w szeregach białej armii. Dziennik przedrukowuje depeszę „Daily Mail” z Pragi, stwierdzającą, że Gorgulow był emisariuszem G.P.U.

Kulisy dymisji Groenera i opinia francuska

BERLIN, 13.5. (Pat.) Jak słychać z kół parlamentarnych minister Groener zgłosił dymisję ze stanowiska ministra Reichswehry. Agendy Ministerstwa objął ma tymczasowo gen. Schleicher. PARYŻ, 13.5. Pat. Tutejsze kół polityczne uważają, że ustąpienie gen. Groenera z Ministerstwa Reichswehry jest zdarzeniem doniosłego znaczenia. Podkreśla to jeszcze dobitniej fakt, że polityka Rzeszy skłania się coraz bardziej na prawo i w tym sensie stanowi konsekwencję wyborów pruskich z dn. 24 kwietnia r. b. Groener, przyjmując w październiku ub. r. tekę ministerstwa spraw wewnętrznych, uczynił to raczej na skutek nalegań dowódczwa Reichswehry. Generalowie wychodzili z założenia, że łączność między Ministerstwem Reichswehry a Ministerstwem Spraw Wewn. zapewni Reichswehrze decydujący wpływ na sprawy wewnętrzne Rzeszy. Obecnie ci sami generalowie zarzucają Groenerowi, że poddał się raczej elementom ewilnym i zamiast przenosić wpływ Reichswehry na Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, przejął się zbytnio rolą ministra Spraw Wewnętrznych. Prasa francuska wyraża zdziwienie, że gen. Groener nie był dostatecznie podtrzymywany przez kanclerza, i łómaczy to delikatną sytuacją samego Brüninga, który musi się liczyć z potęgającą się niechęcią, okazowaną Groenerowi przez prezydenta Rzeszy. Kanclerz musiał poświęcić gen. Groenera w obawie, aby prezydent Rzeszy nie cofnął mu swego zaufania.

Prasa francuska wyraża zdziwienie, że gen. Groener nie był dostatecznie podtrzymywany przez kanclerza, i łómaczy to delikatną sytuacją samego Brüninga, który musi się liczyć z potęgającą się niechęcią, okazowaną Groenerowi przez prezydenta Rzeszy. Kanclerz musiał poświęcić gen. Groenera w obawie, aby prezydent Rzeszy nie cofnął mu swego zaufania.

Przed ostatecznym bankructwem Austrii

WIEN, 13.5. (Pat.) „Reichspost“ donosi, że pismo kanclerza Burescha do sekretarza generalnego Ligi Narodów w sprawie trudnego położenia finansowego Austrii wysłane zostało we wtorek, dnia 10 maja rb. Od kilku dni odbywa się ożywiona wymiana zdań między Wiedniem a Genewą przy poparciu ze strony angielskiej. Prawdopodobnym jest, że już w przyszłym tygodniu zbierze się w Wiedniu konferencja komitetu finansowego i kontrolującego. Nieoficjalne rozmowy wykazały, że zagranica posiada zrozumienie dla położenia Austrii, wobec czego należy przypuścić, że ewentualne decyzje powzięte będą we wzajemnym porozumieniu. „Arbeiter Ztg.“ wywodzi, że Austria w najbliższych tygodniach będzie mu-

siała zapłacić na rzecz zagranicy 70 milionów szylingów. Według ostatecznego wykazu, cały zapas złota i dewiz zagranicznych Austriackiego Banku Narodowego wynosi 213 milionów szylingów, z czego 190 milj. szylingów skredytowanych zostało przez Bank Angielski i Bank Bazylejski. Jako własność Austriackiego Banku Narodowego pozostaje tedy tylko 25 milionów szylingów. W tych warunkach nie jest możliwym, by Austria mogła wypełnić swe zobowiązania w walucie zagranicznej. Wbrew urzędowym zaprzeczeniom, „Arbeiter Ztg.“ stwierdza, że przyjeżdż b. generalnego komisarza Ligi Narodów Zimmermanna pozostaje w związku z zobowiązaniami Austrii z tytułu pożyczki Ligi Narodów.

Zamordowane dziecko Lindbergha

Zwłoki odnaleziono w pobliskim lesie

NOWY JORK, 13.15 Pat. Zwłoki dziecka Lindbergha, których identyczność stwierdzono dzięki ubraniu, znaleziono w Hopewell w lesie, w zaroślach, w pobliżu posiadłości Lindbergha. Zwłoki odnalazł negr i biały człowiek, którzy przechodzili przez zarośla. Zwłoki nawiąły ukryte pod ziemią i liśćmi znajdowały się w stanie daleko posuniętego rozkładu. Czaszka dziecka na czole jest uszkodzona, otwór jest wielkości szylinga. Gubernator stanu New Jersey, który podał wiadomość o znalezieniu zwłok dziecka Lindbergha, został powiadomiony o tem przez szefa policji.

dnia porwania dziecka. Lindbergh, który w dniu znalezienia zwłok był w domu niobecnym, znajduje się w drodze do Hopewell. Pani Lindbergh przyjęła wiadomość o znalezieniu zwłok ze zwykłym jej mięstwem.

DALSZE SZCZEGÓŁY

NOWY JORK, 13.5. (Pat.) Donoszą z Hopewell lekarz, który dokonał sekcji zwłok dziecka Lindbergha, stwierdził pęknięcia czaszki od jej szczytu aż do lewego ucha. Lekarze uważają, iż rana spowodowana została bądź przez uderzenie łepem narzędziem, bądź mogła powstać z powodu wyrzucenia dziecka z jadącego samochodu. Zwłoki mogły pozostać w miejscu ich znalezienia od

Belgia przeciwko jezuitom hiszpańskim

BRUKSELA, 13.5. (Pat.) W Brukseli odbył się wiec protestacyjny przeciw przybywaniu jezuitów hiszpańskich do Belgii. Przemawiał szereg znanych osobistości, m. in. profesor uniwersytetu w Leodjum Marcel Loumaye.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

— Z Brukseli piszą, że w tut. konserwatorium odbył się koncert śpiewacki polskiej p. Modrakowkiej. Artystka odniosła duży sukces. Prasa zamieszcza recenzje pełne uznania dla naszej rodaczki.

— Nagroda z fundacji R. B. Strassburgera, przeznaczona dla autora najlepszych artykułów w zakresie zbliżenia francusko-amerykańskiego, przyniesiona została Filipowi Soupault. Nagroda wynosi 25.000 franków.

— Rektorem politechniki praskiej na rok szkolny 1932/33 wybrany został profesor statystyki budowli inż. dr. Rudolf Kukać.

— Bank Angielski obniżył w dniu wczorajszym stopę dyskontową z 3 na 2 i pół proc.

— Ambasador Stanów Zjednoczonych w Polsce p. Willys przybywa w piątek do Warszawy.

— Podczas pogrzebu prezydenta Pawła Doumera, kilkunastu młodych ludzi zaczęło wydwadzać wrogie okrzyki przeciwko Herriot'owi, jednakowoż publiczność uważając, że chwila jest nieodpowiednia do podobnych manifestacji, uspokoiła manifestantów.

— P. Józef Relidzyński został mianowany kierownikiem Centralnego Biura Filmowego przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych.

Wycieczka parlamentarzystów angielskich w Polsce

LONDYN, 13.5. Pat. W najbliższych dniach wybiera się do Polski, oraz na Litwę wycieczka czterech parlamentarzystów angielskich, którzy wszyscy należą do partji konserwatywnej. Kierownikiem wycieczki jest wybitny parlamentarzysta sir John Sandeman Allen, poseł z Liverpoolu, jeden z najbardziej wybitniejszych w Anglii specjalistów od ubezpieczeń żeglugowych i rzeczoznawca w sprawach zagranicznej polityki handlowej. Sir John Sandeman Allen jest członkiem rady związku międzynarodowych Izab Handlowych i w tym charakterze był już w Polsce. Parlamentarzyści angielscy interesują się w pierwszym rzędzie sprawami gospodarczymi.

Zostatniej chwili

Wykonanie wyroku śmierci na Wilkoszu

Po nadejściu odmownej depeszy pana Prezydenta Rplitej, który nie skorzystał z przysługującego mu prawa łaski, do celi skazańca udał się ksiądz kapelan, Fedorowicz i udzielił mu ostatnich posług religijnych.

Wilkosz przyjął wiadomość o odrzuceniu jego próśby o ulaskawienie zupełnie spokojnie, rozplakał się jedynie i oświadczył, że bardzo żałuje tego co zrobił, ale został wtargnięty do działalności szpiegowskiej wskutek swojej naiwności.

Prosił księdza by zawiadomił jego rodzinę, że umarł z myślą o niej i o Bogu, z którym się pojednał.

O godz. 6 m. 40 skazańca wywieziono karetka więzienną na miejsce stracenia, gdzie byli już obecni, sąd wojskowy, prokurator, lekarz i ksiądz kapelan.

Skazańca przywiązano do słupa. Kompanja wojska, asystująca przy egzekucji sprezentowała broń i prokurator wojskowy po odczytaniu wyroku polecił go wykonać.

Do Wilkosza, białego jak kreda, podszedł ksiądz i podał mu krzyż do ucałowania. Skazańcowi zawiazano oczy. W tej chwili rozległ się cichy jęk, który przeszedł w szloch. Z szeregu wstąpił pluton złożony z 8-miu ludzi. Na znak dany szabił huknął salwa. Była godz. 7 m. 15. Wilkosz zawiął na słupku. Ciałem skazańca wstrząsnęły przedśmiertne drgawki.

Po odwiązaniu go jętasz był. Po kilku minutach lekarz stwierdził agonizację. Ciało skazańca włożono do porzuczonego przygotowanego trumny i pochowano na furgon wojskowy, który następnie pochował w grobie.

